
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 03 de julho de 2020.    Edição n. 2875 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 03 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2875 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 182/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
do Promotora de Justiça CARLA PEREIRA RÊGO FLÔRES 

SOARES, ID n. 3433641, da Promotoria de Justiça de Arroio 
do Meio, para residir na cidade de Estrela, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00715.00007/2020-7). Esta portaria vigorará até 31 de 
dezembro de 2020, ou até a remoção/promoção que implique 
saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 
1653/2020).  

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
do Promotora de Justiça CHRISTINE MENDES RIBEIRO 

GREHS, ID n. 3428443, da Promotoria de Justiça de Rio 
Pardo, para residir na cidade de Santa Cruz do Sul, sem ônus 
para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00855.00082/2019-2). Esta portaria vigorará até 31 de 
dezembro de 2020, ou até a remoção/promoção que implique 
saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 
1654/2020).  

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
do Promotora de Justiça LUANA ROCHA RIBEIRO, ID n. 

3435784, da Promotoria de Justiça de Pedro Osório, para 
residir na cidade de Pelotas, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (PR.00823.00065/2019-6). Esta 

portaria vigorará até 31 de dezembro de 2020, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação (Port. 1655/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 183/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- o servidor LUCCA FALLEIRO COLOMBO, ID n. 4568818, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
Órgão (Port. 1668/2020). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de julho de 2020, a Portaria n. 0430/2020, 
que designou a servidora CRISTINE BAMMANN KUHN 
OLIVEIRA, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, 

ID n. 2666235, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35%, deste órgão, na forma 

do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (Port. 1669/2020). 

- a contar de 01 de julho de 2020, a Portaria n. 0964/2011, 
que designou a servidora ISABEL LUCCHESI, Agente 

Administrativo, ID n. 3444813, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 1683/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO  

DE PREÇOS N. 015/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.062/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2020 

 
No dia 30 de março de 2020, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: E. D. AZAMBUJA & CIA. LTDA EPP, 
vencedora do item abaixo: 

 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; VALOR UNITÁRIO: R$ 735,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 2746, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5222, SRO 011; FUNDAMENTO 
LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 
33/08; Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Decreto Estadual n. 
53.173/2016.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.062/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 

a servidora Isabel Lucchesi e, como substitutos, os servidores 
Roni Martins Botelho ou Luís Eduardo Moraes, e a fiscalização 
técnica será exercida pelo Núcleo de Audiovisual, por meio do 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 03 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2875 

 

Nº 001 

servidor João Giglio Neves da Silva e, como substituto, pelo 
Servidor Kael Yaron Alves Pretto de Oliveira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 40/2020 (PGEA n. 00677.000.683/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Aquisição e instalação de dois 

conjuntos de portas automáticas deslizantes com 
aproveitamento das folhas de porta e adequações ao layout já 
existente na recepção do prédio-sede institucional do 

Ministério Público do Rio Grande do Sul, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 16/07/2020, às 13 horas. 

Data e horário de início da disputa de preços: 16/07/2020, 
às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de julho de 2020. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 251/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01583.000.756/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Rezende Russo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Norte. OBJETO: Advogada de 
detentos informa que os mesmos têm sido interrogados, 
dentro da PERG, pela Polícia Civil, sem a presença de 

advogado ou defensor público. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01218.000.030/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: João Ricardo Santos Tavares. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. OBJETO: 

Procedimento instaurado a fim de acompanhar os atos de 
controle externo na 9ª Delegacia de Polícia de Porto Alegre. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 9ª 

Delegacia de Polícia de Porto Alegre/RS - Avenida dos 
Industriários, 170, Bairro IAPI, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01218.000.036/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: João Ricardo Santos Tavares. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. OBJETO: 
Procedimento instaurado a fim de acompanhar os atos de 

controle externo na 13ª Delegacia de Polícia de Porto Alegre. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 13ª DP 
Porto Alegre/RS - Rua Augusto Comte, 95, Bairro Cavalhada, 

Porto Alegre/RS, 91910-001. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01218.000.037/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Ricardo Santos Tavares. 

CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. OBJETO: 
Procedimento instaurado a fim de acompanhar os atos de 

controle externo na 20ª Delegacia de Polícia de Porto Alegre.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 20ª DP 
de Porto Alegre/RS - Av. Icaraí, 708, Bairro Cristal, Porto 

Alegre/RS, 90810-000. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Julho de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  

Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2020-07-03T12:49:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




